
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-281 del 15/04/2021

Oggetto Laboratorio Multisito. Approvazione schema contratto tra 
Arpae  e  IREN  AMBIENTE  Spa  per  l’effettuazione  di 
analisi  di  laboratorio  su campioni  di  varie  matrici  (aria, 
acqua, terreni) per l’anno 2021.

Proposta n. PDTD-2021-298 del 15/04/2021

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 15 (quindici) aprile    2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il Responsabile, Dott. Forti Stefano, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  114 del  23/10/2020 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto.  Laboratorio Multisito. Approvazione schema contratto tra Arpae e IREN AMBIENTE 

Spa per l’effettuazione di analisi di laboratorio su campioni di varie matrici (aria, acqua, 

terreni) per l’anno 2021.

VISTI:

 la L.R. 19 aprile 1995 n.44 “Riorganizzazione dei controlli  ambientali  e istituzione dell’Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente (Arpa) dell’Emilia Romagna e successive modificazioni 

ed integrazioni;

 in particolare l’art.4, comma 1 della medesima legge regionale in quale dispone che Arpa è preposta 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali nonché 

all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale sia sanitario;

 l’art. 5, comma 1 lett. d) della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le funzioni, attività e 

compiti di ARPA l’attività analitica e l’erogazione di ogni altra prestazione in materia di prevenzione 

e  di  controllo  ambientale  in  favore  di  Comuni,  Province,  Aziende  Sanitarie  Locali  ed  altre 

Amministrazioni pubbliche per lo svolgimento di compiti di Istituto;

 l’art. 5, comma 2 della succitata Legge Regionale, il cui contenuto prevede che, per l’adempimento 

delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA può  definire  accordi  o  convenzioni  con  Enti 

Pubblici, operanti  nei settori di propria competenza.

 l'art. 21 comma 1, lett. g) il quale prevede che l'ARPA possa avere introiti derivanti dall'effettuazione 

di prestazioni erogate a pagamento a favore di Terzi, secondo tariffe approvate dalla Regione Emilia-

Romagna;

RICHIAMATI:

  la L.R. n. 13/2015 con la quale l’Agenzia è stata ridenominata Arpae “Agenzia regionale per la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia” e le sono stati attribuiti, oltre ai compiti della prevenzione e del 

controllo ambientale di cui alla L.R. 44/95, anche competenze in materia di energia, autorizzazioni 

ambientali e concessioni, poi ampliate anche all'educazione della sostenibilità ambientale con la L.R. 

n. 13/2016;

  la D.G.R. n. 926 del 05/06/2019 con cui è stato approvato, da ultimo,  il Tariffario delle prestazioni 

di Arpae;

  l'art. 5 del tariffario il quale prevede che l'Arpae possa stipulare appositi accordi e convenzioni con i 

Clienti  per l'esecuzione di  attività analitiche anche a carattere continuativo,  per un valore pari  o 

superiore a 20.000,00 euro nel periodo di valenza della convenzione/contratto, riservando lo sconto 

del 20% ai soggetti Pubblici e del 10% ai soggetti Privati;

 l’art 15 del tariffario il quale prevede che per le imprese e gli enti che dimostrino di avere conseguito 

la registrazione ambientale EMAS e/o la certificazione di prodotto Ecolabel EU si applica lo sconto 

del 30 % sugli importi previsti; 

 che in caso di possesso di entrambe le condizioni sopra citate, si applica una solo riduzione, quella di 

maggior favore per il richiedente;

DATO ATTO:



 che Arpae ha definito, nel Programma annuale dell'attività 2021, gli obiettivi ed i criteri  del proprio 

intervento, quantificando, in relazione alle risorse disponibili, le prestazioni che potranno essere rese 

nell’ambito dei propri compiti di istituto;

PREMESSO: 

 che IREN AMBIENTE Spa (CF e  PIVA 01591110356)  avente  sede legale  a  Piacenza in Strada 

Borgoforte,  22  ha richiesto disponibilità  e  costo  di  prestazioni  analitiche  da parte  di  Arpae   su 

campioni di varie matrici attraverso contatto presso lo Sportello Arpae di Ravenna; 

 che Arpae - Laboratorio Multisito ha manifestato la propria disponibilità allo svolgimento di quanto 

richiesto,  mediante la formulazione del  preventivo RA/004 del  01/02/21,   redatto  sulla  base del 

vigente tariffario regionale e contenente  i prezzi unitari per ogni parametro   richiesto in funzione 

della  metodica  analitica  utilizzata,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale; 

 che, a seguito della valutazione di congruità  dello stesso, IREN AMBIENTE Spa  ha  formalizzato il 

proprio interesse al proseguio dell’accordo, presentando modulo “Richiesta prestazioni Arpae” del 

24/02/21, allegato sub B) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

 che dal preventivo RA/004 del 01/02/21  si prevedono costi per il cliente pari ad un presunto di  Euro 

79.720,00 al netto dell’IVA da scontare del 30% per il possesso di  registrazione ambientale  EMAS, 

con un ricavo presunto per l’Agenzia pari ad Euro 61.323,08 al netto dell’IVA;

 che conseguentemente si reputa opportuno regolare i reciproci rapporti tra le parti, mediante schema 

di contratto allegato sub C) di cui  il preventivo RA/004/2021 e la richiesta di prestazioni Arpae 

costituiscono  parti integranti e sostanziali.

PRECISATO:

 che il contratto ha durata annuale con termine al 31/12/2021;

 che i corrispettivi delle prestazioni Arpae verranno liquidati dall’Azienda IREN AMBIENTE Spa in 

ragione delle prestazioni effettivamente erogate, a seguito di emissione fatture elettroniche emesse 

alla chiusura delle analisi dell'intera commessa, così come previsto dal contratto;

 che l’importo complessivo derivante dalla durata del contratto è stimato in €. 61323,08  al netto dello 

sconto del 30% applicato in virtù della certificazione EMAS n°IT-001857.

RITENUTO 

 che le attività previste siano conformi alle finalità istituzionali dell’Ente e che sia pertanto opportuno 

sottoscrivere con IREN AMBIENTE Spa, lo schema di contratto All. C)  quale parte integrante e 

sostanziale,  per l'effettuazione di analisi  di  laboratorio su campioni di varie matrici  (aria,  acqua, 

terreni)

SU PROPOSTA:

 del  Dott.  Stefano  Forti,  Responsabile  Laboratorio  Multisito   che  ha  espresso  il  proprio  parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa; 

ACQUISITO:



 il parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’ art. 8 del Regolamento per l'adozione degli atti di 

gestione delle risorse dell'Agenzia, dalla Dott.ssa Lisa Recca, Responsabile Unità Gestione budget e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

DATO ATTO:

 che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinatobdisposto di 

cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i.  e della Legge Regionale n.32/93, il Dott. Stefano 

Forti,  Responsabile Laboratorio Multisito;

D E T E R M I N A

1 di approvare, viste le motivazioni indicate in premessa, lo schema di contratto  Sub C) ,comprensivo 

di  Preventivo RA/004/2021 -   Sub A) e Richiesta  prestazione Arpae -  Sub B),  tutti  allegati   al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, con l’Azienda IREN AMBIENTE Spa (CF e PIVA 

01591110356)  avente  ad  oggetto  l'effettuazione  di  l’effettuazione  di  analisi  di  laboratorio  su 

campioni di varie matrici (aria, acqua, terreni), che saranno conferiti nel corso dell’anno 2021.

2 che il contratto ha durata annuale con termine al 31/12/2021;

3 di  prendere  atto  che  per  le  attività  analitiche  disciplinate  in contratto  IREN  AMBIENTE  Spa 

riconoscerà  ad  Arpae  -  Laboratorio  Multisito  il  corrispettivo  importo  in  funzione  dei  parametri 

richiesti sulla base dei prezzi unitari per ogni parametro stabiliti dal vigente tariffario regionale e 

dettagliati nel preventivo RA/004/2021 Allegato sub A ).

4 di dare atto che per l'esecuzione delle attività previste in contratto deriverà un ricavo presunto annuo 

di euro  61.323,08, al netto dell’IVA e dello sconto del 30% applicato in virtù della certificazione 

EMAS n°IT-001857.

5 di dare atto infine che per tale ricavo, avente natura di “RIST - CONV”, in ragione delle prestazioni 

effettivamente erogate, Arpae provvederà ad emettere  fattura elettronica emessa alla chiusura delle 

analisi dell'intera commessa ,da imputare al seguente Centro di Responsabilità: DIRTE-DLMRA.

Il Responsabile Laboratorio Multisito

(f.to Dott.Stefano Forti)



















                                                       

Spett.le 

                                                                   IREN AMBIENTE S.p.A

                Strada Borgoforte, 22

                29122 Piacenza (PC)

                          PEC: irenambiente@pec.gruppoiren.it

Oggetto: Contratto per esecuzione analisi chimiche.

Si  invia  la  presente  ai  fini  del  perfezionamento  dell'accordo tra  le  parti  a  seguito   della  vostra

richiesta  del  24/02/21,  agli  atti  dello  Sportello  Accettazione  Campioni  Arpae  di  Ravenna,  inerente

l'esecuzione di analisi di laboratorio su n.44 campioni di varie matrici (aria, acqua, terreni), con conferimento

dilazionato presso lo Sportello stesso, con campionamenti dilazionati nell'anno 2021.

In particolare si confermano le informazioni di carattere tecnico/analitico e le condizioni economiche

di  cui  al  preventivo RA/004/2021 formulato con il  vigente  Tariffario  Regionale  delle  prestazioni  Arpae

(Delibera  della  Giunta  Regionale  dell’Emilia-Romagna  n.  926  del  05  giugno  2019)  e  già  sottoscritto  per

accettazione.

Accertato  che  codesta  ditta  è  in  possesso  di  certificato  EMAS  n°IT-001857  (emesso  in  data

30/01/2018 e valido fino al 08/06/2023) si precisa altresì, che ai costi unitari formulati sarà applicato uno

sconto del 30% in virtù della suddetta certificazione.

La fattura relativa alle prestazioni effettivamente erogate, che sarà recapitata in formato elettronico

tramite lo SDI, sarà emessa alla chiusura delle analisi  dell'intera commessa e per la stessa è previsto il

pagamento a 30 gg.

ARPAE

Il Responsabile   Laboratorio Multisito

 Dr. Stefano Forti

IREN AMBIENTE SPA

L'Amministratore delegato

Dr. Eugenio Bartolini 

(documento firmato digitalmente  dalle parti a norma di legge)

Allegati:

1) preventivo RA/004/2021.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | | P.IVA  e CF 04290860370
Direzione Tecnica – Laboratorio Multisito
Largo Caduti del Lavoro, 6 | 40122 Bologna | 
e-mail: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpa.emr.it

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it

